10 zway hundert phunt guter haller, nach anzal ir gewonlicher stiure,
aber an gemain kostan der stette, ez were denne daz si sich mit
aiden davon genemen möhten, alz vorgeschriben stat, daz si ehaft
not geirret het.

Und sol och diu vorgeschriben unser buntnüzze und gelübde
15 in aller der wise alz vorgeschriben stat weren, krafft haben und

stiit beliben an geverde die vorgeschribnen zit und jare, daz ist
human bis uff sant Görien tag der nehst krimpt und darnach syben
gantziu jar die nehsten nach ainander, alz och daz vorbegriffen ist,
es war denne, daz uns ander bünde oder lantfrid ze banden giengent,

20 die uns uff ze nement werent, dez sich die zwen tail oder mer
under uns erkanten und dühten uff ze nemen, daz sol also beliben
und sol der dritt taile dem merren tail daran gefölgig sin.

Und haben och also alle vorgeschribene Sache, stukk, bünde
und artikel gelobt bi den vorgeschribnen gesworn ayden stat ze

2o naltent und ze vollfürent luterlich und an alle geverde alz vor¬
geschriben stat.

Und dez allez ze warem offnem Urkunde und daz es stat
uelibe, so haben wir die obgeschribnen dez hailigen richs stete
alle siben und zwainrzig unserr stett gemainiu aie-niu insigl offen-
neuen gehenket an disen briefe, der geben ist an sant Thomans
aoeiit dez hayligen zwelffbotten vor wihennehten do man zalt nach
S°tz gebürt driuzehenhundert jar und darnach in dem syben und
sybentzigosten jare.

o_ _ -Dieser Bund war namentlich gegen Graf Eberhard den Greiner von
V urttemberg gericlitet und brachte den Reichsstädten eine grosse Überlegenheit,
s dur °h die Schlacht bei Döffingen (23. August 1388) wieder eine Wendung

zugunsten der Fürsten eintrat.
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13. Ehevertrag zwischen Graf Eberhard d. J. von Würt¬
temberg und Gräfin Henriette von Mömpelgard.

1397 November 13.

Nach dem Original im Kgl. Hausarchiv zu Stuttgart.

Nos Eberhardus comes de Wirtemberg nostro nomine et Eber- 5
hardi filii nostri carissimi naturalis et legitimi, pro quo nos fortein
facimus, ex parte una et nos Henricus comes de Ruppe') dominus
de Vilariosaxel legalis administrator ordinatus per bone mcmorie
nobilem et potentem virum dominum Stephanum comitem Montis
Beligardi et dominum Montis Falconis in regimine et administratione 10
nobilium et potentum domicellarum Henriete, Margarete, Johanne
et Agnetis filiarum legitimarum et näturalium nobilis et potentis
viri domini Ilenrici de Monte Beligardo domini de Orba, filii dicti
quondam comitis Montis Beligardi ex parte altera notum facimus
universis, quod nos nominibus quihus supra in traetatu matrimonii 15
solempnizandi inter Eberhardum filium nostri dicti comitis de Wir¬
temberg et Henrietam de Monte Beligardo predietam primogenitam
feeimus, inivimus faeimusque et inimus per presentes pacciones,
convenciones, ordinaciones et constituciones, que seeuntur, videlicet
quod idem Eberhardus filius nostri comitis de Wirtemberg et Hcn- 20
rieta de Monte Beligardo filia dicti domini de Orba predieta primo-
genita seeundum deum et sacras saneciones adinvicem legali rnatri-
monio copulabuntur, dum ad matrimonii congruum tempus advenient.
Item quod dieta Henrieta pro dote seu maritagio suo ac pro omni
porcione, parte, partagio et divisione sibi competentibus in omnibus 25
et singulis terris et hereditagiis ac bonis mobilibus quibuseunque
sibi provenientibus et debitis tarn ex parte dicti comitis avi sui, ex
parte dicti domini Ilenrici domini de Orba patris sui, quam ex
parte bone memorie domine Marie de Castillione, alias de Fere,
matris sue, habet et habere debet terras, hereditagia, possessiones 30
et bona que seeuntur, videlicet Montem Beligardum 2), comitatum
ipsius loci neenon et dominatum, villam, opidum, castellaniam,
feoda, retrofeoda cum suis pertineneiis et appendieiis universis,
villam et opidum de Pomramtruy, castellaniam et suas appendicias
universas et singulas, villam, opidum et castellaniam de Grangiis 35

') Übersetzung von de la Koche.
r) Die Besitzungen sind Mömpelgard, Pruntrut, oranges, Btobon, Saulnot,

Clerval, Passavant. — Villa bedeutet hier die Stadt, wie denn die Urkunde auch
sonst französische Wendungen enthält (opidum ist befestigter Ort).
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cum feodis et retrofeodis ac ceteris pertinenciis dicti loci de Grangiis,
opidum et castellaniani d'Estobon cum suis pertinenciis et appcn-
diciis, villani et opidum de Salneto cum salneria eiusdem loci suis
oneribus onerata, villani et castrum de Claravalle supra Dubium,

5 castellaniain eiusdem cum suis pertinenciis et villam et opidum de
Passavant cum castellania eiusdem ac feodis et retrofeodis, iuribus,
possessionibus et proprietatibus universis et singulis dictorum loco-
rum et quitquid iuris, dominacionis, possessionis et redituum dictns
dominus comes Montis Beligardi tempore, quo vivebat, habebat,

1,1 possidebat et tenebat seu habere, tenere et possidere debebat in
dictis locis et appendenciis eorundem, illis modo et forma, quibus
idem comes Montis Beligardi possidebat et habebat tempore vite
sue. Item habet et habere debet dieta Henrieta pro parte, partagio
et divisione bonorum mobilium dicti domini comitis Montis Beligardi,

] o domini de Orba, patris sui, et prefate domine Marie, matris sue,
partem et procionem sibi Henriete legatam et atributam per dictum
quondain comitem Montis Beligardi in testamento seu extrema
volnntate ipsius comitis scriptis et ordinatis. Ita tarnen quod dieta
mobilia rite coniputata, numerata et existimata tenebimur nos comes

-0 de Wirtemberg prefatus nomine quo supra fideliter assignare, asse-
dere et in apparenti ac evidenti assignationc poncre super bona,
i'edditus, loca, possessiones et emolumenta nostra propinquiora ac
confiniora dicti comitatus Montis Beligardi eo modo et securiori
forma, quibus melius, tucius ac rectius poterit fieri sine fraude et

0 dolo. Et priusquam dieta bona mobilia existimata ut superius
dictum est reeipiamns nos vel dictus Eberhardus filius noster pre-
'betus, videlicet et expresse super villam, opidum, redditus, iura,
exitus et emolumenta quecumque ville et opidi in Ricliwilr prope
^ohustam Petram : ) Basiliensis diocesis et super dominationem,
castellaniam et appendentias eiusdem liberas et inmunes ab omni
a| ia obligacione et ypotheca, et si que sint obligaciones seu onera
111 dicto Ricliwilr apposita, promittimus paeiflicare. In casu vero
quod dieta villa cum appendenciis suis minus sufficeret ad assigna-
tionem dictorum mobilium ex nunc et in ultra, residuum assigna-

• ° nnis super loca nostra propinquiora dicte ville et opidi in Rich-
W1 'i', dietam villam et opidum de Ricliwilr cum suis pertinenciis
e t appendenciis cum aliis nostris locis propinquioribus ad hec ex-
presse ex nunc prout ex tunc obligando et ypothecando, nee debent

') Reiohenweier bei Büsten) im Elsass.
Württ. Gescliichtsquellen XI. 8
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existimari vcl computari mobilia in villis et fortaliciis existentia
preterquam illa, que tradentur in auro, argento, iocalibus, lapidibus
preciosis et vasallis auri et argenti. Item nos comes de Wirtem¬
berg prefatus nomine quo supra faeimus, constituimus et coneedi-
mus per presentes dicte Henriete uxori future dieti Eberhardi filii B
nostri nomine dotalicii seu donacionis propter nuptias seu coritcm-
plaeione nuptiavum ter millc florenos auri lioni t'ortisque ponderis
annui redditus in casu quo dotalicium seu donacio propter nuptias
locum habebit, videlicet ipso matrimonio solempnizato. Quam
summam triurn mille florenorum, ut premituntur, nos eidem Heu- 10
riete nomine quo supra assignamus, assedimus et in apparenti
assignacione ponimus ex nunc prout ex tunc supra villam, castrum
et opidum de Tuwingen diocesis Constancicnsis, supra villam, ea-
stcllaniani et pertinencias universas cum feodis et retrofcodis, villis,
villagiis et aliis quilmseunque. Quam quidem villam, castrum, opi- 16
dum et eastcllaniam ipsius loci debemus et tenemur nos comes de
Wirtemberg predictus facere in valore dictorum ter mille florenorum
annui redditus pro dieta Henrieta in casu, in quo dictum dota¬
licium locum haberet. Et in casu in quo non valeret dictos ter
mille florenos redditus, debemus et tenemur complere et deffectum 20
perficere in locis dominii nostri propinquioribus dicto loco de
Tuwingen nee debet conputari in assignacione castrum, fortalicium
vel situacio predicti loci de Tuwingen. Item quod et matrimonio
facto et solempnizato inter prefatos Eberbarduni et Hcnrictam,
priusquam nos comes de Wirtemberg prefatus nomine quo supra 25
reeipiamus, habeamus seu reeipere et habere debeamus dominium,
possessionem et proprietatem dictorum locorum cum suis appen-
dieiis speetaneium seu speetare debencium dicte Henriete, ut
prescripta sunt, tenebimur dicte Henriete et suis heredibus in
casu, quod ipsa Henrieta ab humanis, quod absit, decederet 30
sine heredibus legitimis et naturalibus de suo corpore proereatis,
nos obligare et dare securitatem sufficientem,prout videbitur expe-
diens dicto comiti de Ruppe, nee non dare, ponere et in manu
mittcre bonos condignos et legales fideiussores et hostagia cum
ypothcca de retradendo, reddendo, restituendo et resarciendo ipsi 35
Henriete in casu, quo dictus Eberhardus filius noster, quod absit,
decederet sine heredibus legitimis et naturalibus proereatis in dieta,
Henrieta uxore sua futura, seu post obitum ipsius Henriete heredi¬
bus legitimis, veris et propriis, videlicet sororibus suis vel carum
heredibus, quibus dictus quondam comes Montis Biligardi ordinavit 40
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tarn in suo testamento quam alibi in contractibus matrimonii aliarum
filiarum, sororum dicte Henriete, dolo et fraude in boc penitus
seclusis et remotis dictas villas, opida, castra, castellanias, terras
et loea de Monte Beligardo, de Pomraintruy, de Grangiis, d'Estobon,

5 de Salneto, de Claravalle supra Dubiuni et de Passavant cum
feodis, retrofeodis, possessionibus, appendiciis et pertinenciis ipsorum
locorum, villarum et opidorum libere rcddere, restituere et resarcire
sine fraude et dolo et in statu in quo nobis tradentur. Item pro-
mittimus nos dictus comes de Wirtemberg nomine quo supra, quod

10 dictas villas, opida, castra, castellanias et appendencias dicte Hen¬
riete pro dote maritagio, parte et divisione ipsius traditas non
obligabimus, pcnnutabimus, allienabimus seu impignorabimus quo-
vis modo, quin ipsa Henrieta seu heredes supradicti a dicto comite
Montis Beligardi ordinati, ut premititur, possint et valeant seu possit

15 et valeat ipsa loca et terras libere reliabere, possidere et teuere,
ut premissum est, et in casu predicto.

Hec autem omnia et singula premissa nos dicti comites de
Wirtemberg et de Kuppe promisimus bona fide sub honore nostri
nee non per iuramenta nostra ad saneta dei evangelia corporaliter

20 taeta solempni et legitima stipulacione super boc interieeta adimplere,
tenere, rirmiter observarc ac dictum matrimonium futurum quilibet
nostrum, in quantum nos tangit, tangere potest et debet, procurare
et perquirere solcmpnizandum et perficiendum sine fraude et dolo.
Item nos comes de Wirtemberg prenominatus nomine quo supra

25 proinittimus per iuramentum nostrum ad saneta dei evangelia datum
testamentum seu extremain voluntatem dicti quondam comitis Mon¬
tis Beligardi bene et legitime complere tenoremque ciusdem testa-
menti firmiter oljservare nee contravenirc seu contravenienti consen-
t] re quovis modo et in quantum nos tangit seu tangere potest et

0 clebet nomine quo supra legata et ordinata persolvere et conservare
uolo et fraude in boc penitus seclusis et remotis. Item nos comes
de Wirtemberg predictus nomine quo supra promittimus per iura-
lucntuni nostrum iam datum solvere et paeificare terciam partem
(otalicii seu donacionis propter nupeias dati et promissi nobili

3o domine Beatrici de Furstemberg uxori dicti domini de Orba patris
e Henriete eciam cum tercia parte vulgariter nuneupata morgen-

gab, si sibi Beatrici de iure debeatur. Item nos comites de Wir-
emberg et de Ruppe nominibus quibus supra promittimus per

iuramenta nostra supra saneta dei evangelia iam taeta et quilibet
40 nostrum prout nos tangit, tangere potest et debet pro nobis

3*
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et heredibus nostris et casas a nobis habentibus et habituris
omnia et singula Supradicta tenere, adimplere et firmiter observare
et non contravenire seu eontravcnienti consentire publice et occulte.

Et ut omnia et singula premissa robur obtineant perpetue
firmitatis, nos dicti comites de Wirtemberg et de Ruppe presentes 5
literas sigillorum nostrorum fecimus appensione muniri.

Et insuper nos comes de Wirtemberg prenominatus ad maio-
rem securitateni babendam de premissis rogavimus dilectos nostros
consiliarios ac nobiles et providos viros Rüdolffum comitem de
Sultz, Rüdolffum comitem de Hohcmberg, Wernberum de Rosenveit 10
militem, Burkardum Mftnch et Cfinradum Daebs protbonotarium,
quatinus sigilla sua presentibus una cum sigillis nostris apponant.
Et nos Rüdolffus comes de Sultz, Rüdolffus comes de Hobemberg,
Wernberius de Rosenvclt miles, Burkardus Müncb et Cünradus
Dachs prothonotarius predicti ad rogatum dicti domini comitis de 15
Wirtemberg una cum sigillo ipsius et dicti comitis de Ruppe pre¬
sentibus literis sigilla nostra duximus apponenda in robur et testi-
monium premissormn. Et nos comes de Ruppe prefatus rogavimus
dilectum fratrem nostrum dominum Gerardum dominum de Cusancia
militem ac religiosum et bonestum virum dominum Johannem de 20
Balmeta, priorem de Vergeyo et de Altkich, quatinus sigilla sua
una cum sigillo nostro apponant promittantque premissa omnia et
singula, prout superius scripta sunt, firmiter adimplere et dictum
matrimonium in effectu procurare compleri.

Et nos omnes predicti requisiti tarn pro parte dicti comitis 25
de Wirtemberg quam pro parte dicti comitis de Ruppe omnia et
singula supradicta par dictos dorninos comites de Wirtemberg et
de Ruppe promissa, iurata et acta proniisimus et per presentes
promittimus per iuramenta nostra tenere firmiter et implerc dictum-
que matrimonium facere et compleri procurare ac sigilla nostra una 30
cum sigillis dictorum comitum in testimonium veritatis presentibus
apposuimus.

Datum et actum in Monte Beligardo Bisuntinensis diocesis
presentibus ibidem nobilibus viris Johanne domino de Varra,
Johanne bastardo de Cabilone domino de Monte Trucheto, Guillielmo 35
de Grandi Monte militibus dicte Bisuntinensis diocesis, Syfrido de
Zülnhart milite, Cünrado de Gereltzekg domicello, Ülrico de Stfi-
gardia preposito in Sindelfingen, Roberto in Parte domino de
Mosternel, Theobaldo de Grandivillari domicellis, magistro Guil¬
lielmo de Sedeloco in legibus licentiato, Petro de Pino domicello 40
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et pluribus aliis testibus fidedignis ad hec vocatis specialiter et
rogatis tereia decima die niensis Novembris anno domini millesimo
trescentcsimo nonagesimo septimo.